
     

COMUNE DI SÌNNAI 
Provincia di Cagliari DETERMINAZIONE 

 

   
N°  632 

 

 

Fascicolo 
Archivio   746 

 

SETTORE LAVORI 
PUBBLICI  

E SERVIZI TECNOLOGICI 

DATA 28/10/2014 
 
 

OGGETTO: 

INDIZIONE GARA D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVO RI DI 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DELLA S CUOLA 
MEDIA “L. AMAT” SITA IN VIA TRENTO - SINNAI”  MEDIA NTE PROCEDURA 
APERTA  

CUP: J15J14000000002 – CIG: 5983804744 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVI ZI TECNOLOGICI 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 17/09/2013 è stato approvato il programma triennale 
delle opere pubbliche 2013/2015 che prevvedeva, tra gli altri, l’intervento emarginato in oggetto. 

• con propria determinazione n. 643 in data 19/12/2013 è stato conferito l’incarico per la redazione del 
progetto dei lavori di cui trattasi allo studio di Ingegneria Ing. Felice Pisu. 

• che il professionista incaricato ha provveduto a redigere il progetto preliminare approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 07/04/2014; 

• a seguito dell’approvazione del progetto prelimiare, l’Ing. Felice Pisu ha predisposto il progetto definitivo 
ed esecutivo approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 132 in data 01/10/2014 il quale 
presenta un quadro economico di complessivi €. 142.732,00 come sotto dettagliato, interamente 
finanziato con i fondi RAS: 

QUADRO ECONOMICO   

LAVORI (escluso gli oneri per la sicurezza) € 93.628,16 

Oneri per la sicurezza €. 2.371,84 

TOTALE LAVORI €. 96.000,00 

Somme a disposizione  

Spese tecniche generali (compreso 4% di contributo INARCA) € 27.297,29 

Per incentivo ex art 18 L. 109/1994. €. 1.920,00 

IVA sui lavori pari al 10% €. 9.600,00 

Fondo per accordi bonari €. 2.880,00 

Imprevisti €. 5.034,71 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 46.732,00 

TOTALE GENERALE €. 142.732,00 

ATTESO che con propria determinazione n. 193 in data 07/04/2014 è stato conferito l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al Perito Industriale Mereu Giuseppe; 

RILEVATA  la necessità di provvedere all’esecuzione dei lavori inerenti la “manutenzione straordinaria della 
copertura della scuola media “L. Amat” sita in Via Trento – Sinnai”; 

VISTI, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che disciplinano 
le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in funzione del metodo prescelto 
per l'esperimento della gara e dell'importo dei lavori in appalto; 

RITENUTO, in relazione alle caratteristiche dei lavori, opportuno scegliere per l’appalto delle opere in 
argomento, la forma di gara con Procedura Aperta, ai sensi dell'art. 3, comma 37, e art. 55 del Codice dei 
Contratti Pubblici, da esperire secondo le procedure di cui all’art. 53, comma 4 dello stesso Codice, secondo 
il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici, 
con le modalità stabilite dall’art. 118 del D.P.R. 207/2010, trattandosi di Contratto da stipulare a corpo; 



 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto di lavori pubblici mediante Procedura Aperta di importo sotto 
soglia comunitaria UE, occorre procedere alla pubblicazione del bando di gara secondo le modalità previste 
dall’art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO lo schema del bando di gara per l'appalto dei lavori in oggetto, allegato alla presente determinazione 
sotto la lett. “A”, redatto in conformità al Codice dei Contratti Pubblici, alla L.R. n. 5/2007, al D.P.R. n. 
207/2010, al D.P.R. n. 34/00, ed alle restanti norme vigenti in materia di appalti di lavori pubblici per importi 
sotto soglia comunitaria UE; 

DATO ATTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi R.A.S. allocati nel bilancio di 
previsione 2014 a valere sul capitolo 24865 RR.PP. 2013 – intervento 2040201 -  

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dei Lavori resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, 
del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si 
è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03/06/2014 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016 e la relazione previsionale e 
programmatica; 

VISTO il decreto sindacale n. 26 del 31/12/2013 con il quale l’Ing. Luisa Cocco è stata nominata 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a 
norma di legge e di regolamento. 

DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ss.mm.ii.; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.(Regolamento di di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni); 

 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO  che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI INDIRE l’appalto dei lavori in oggetto mediante procedura aperta di cui all’art. 55 del D.Lgs 163/2006, 
con offerte a ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara di € 93.628,16, oltre gli oneri per la 
sicurezza pari a €. 2.371,84 non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa, da tenersi  a corpo ex art. 82 comma 
2 lettera b) del D.Lgs.vo 163/06; 

3. DI APPROVARE  l’allegato bando e il disciplinare di gara unitamente ai suoi allegati, per la realizzazione 
dei lavori di “manutenzione straordinaria della copertura della scuola media “L. Amat” sita a Sinnai in Via 
Trento; 

4. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto e la forma del contratto, la forma del contratto e le clausole 



 

essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 
01/10/2014 ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo; 

5. DI STABILIRE  che la pubblicità della gara dovrà essere effettuata in funzione dell'importo complessivo 
dei lavori in appalto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

6. DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 142.732,00, occorrente per dare la necessaria copertura 
finanziaria al progetto in argomento, è allocata nel Bilancio di previsione 2014 a valere sul capitolo 
24865 RR.PP. 2013 – intervento 2040201 – impegno n. 852; 

7. DI PRENOTARE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183 comma 3 del D.Lgs. n. 267/00, l’impegno di 
spesa necessario a dare copertura finanziaria alla spesa derivante dalla realizzazione dei lavori di cui 
trattasi pari a complessivi €. 105.600,00 (compresi oneri di sicurezza e IVA al 10%), nel modo seguente: 

Importo Intervento/capitolo Anno Impegno disponibilità 

€. 105.600,00 2040201/24865 2013 852 €. 115.434,71 

8. DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il P.I. Mereu Giuseppe, giusta determinazione del responsabile del settore in 
intestazione n. 193 del 07/04/2014; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui sopra, 
ai sensi di quanto  previsto dall’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

10. DI STABILIRE  che, ottenuta l’esecutività della presente determinazione, l’approvando bando e 
disciplinare di gara e i relativi allegati verranno pubblicati e pubblicizzato in funzione dell'importo 
complessivo dei lavori in appalto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 122, comma 5 del Codice 
dei Contratti Pubblici. 

11. DI DARE ATTO,  inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 

 

Il Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. 
F.to Luisa Cocco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

SETTORE ECONOMICO- SOCIALE PUBBLICA ISTRUZIONE, CUL TURA, 
 BIBLIOTECA E POLITICHE DEL LAVORO 

 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e  151 c. 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il 
parere preventivo di regolarità contabile favorevole e si attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva di €. 105.600,00 imputata sul bilancio di previsione 2014 capitolo 24865 RR.PP. 2013 – 
intervento 2040201 – impegno n. 852 sub 2 
  
Data 02/12/2014 
                                                                                  Il Responsabile del Settore Economico Sociale Pubblica 

                                                                             Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 
                                                                                                    F.to Raffaele Cossu  
 
 


